
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  446   Del  12-12-19
 Reg. generale 446

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 446 del 12-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO  GUARDIA NAZIONALE AMBIENTALE
PER SERVIZI SVOLTI NELL'ANNUALITA' 2019.



Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

Premesso che:
il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di
compiti e funzioni ad esse assegnati;
detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal
comma 3, lettera a), dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997, numero 59 e dal
comma 5, dell’articolo 3 del TUEL;
il secondo paragrafo di quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro
formazioni sociali”;
la legge nazionale alla quale fare riferimento per i rapporti con le associazioni di
volontariato è la legge 11 agosto 1991 numero 266, “Legge quadro sul
volontariato”;
con la legge 266/1991, il legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la
funzione dell'attività di volontariato come “espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo”;
la disciplina regionale di riferimento è rappresentata dalla legge regionale
30.05.2012, n. 15 “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato” e
dalla deliberazione della Giunta Regionale 11.06.2013, n. 884;

Richiamato l’articolo 5 della citata legge regionale n. 15/2012 il quale prevede che gli
enti locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte
da almeno sei mesi nel registro di cui all’articolo 4 della medesima legge per lo
svolgimento di attività e servizi di interesse pubblico;

Atteso che il Comune intende attivare in via sperimentale un servizio civico di
volontariato di vigilanza ambientale e zoofila;

Presa in considerazione la proposta di collaborazione dell’associazione di volontariato
“Guardia Nazionale Ambientale”, con sede legale a Terni (TR) in via Tre Venezie n.
162 e con sede operativa nelle Marche a Monsampolo del Tronto (AP) in via G. Verga
n. 13;

Verificato che la predetta Associazione è regolarmente iscritta nel Registro regionale
delle organizzazioni di volontariato – sezione tutela e valorizzazione ambientale (giusta
DDS Ambiente e Agricoltura n. 545 del 14.07.2015) e riconosciuta come Associazione
di Protezione Ambientale (giusta decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del mare;

Richiamato l’articolo 5, comma 1, della legge 11/08/1991, n. 266, in forza del quale “le
organizzazioni di volontariato traggono le risorse economiche per il loro funzionamento
e per lo svolgimento delle proprie attività da contributi dello Stato, di enti o di
istituzioni pubbliche finalizzati esclusivamente al sostegno di specifiche e documentate
attività o progetti”;

Rilevato che questo Comune giusta Delibera di C.C. n.48/2019  in via sperimentale ha
attivato un servizio civico di volontariato di vigilanza ambientale e zoofila con
l’associazione di volontariato “Guardia Nazionale Ambientale”, con sede legale a Terni

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 446 del 12-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



(TR) in via Tre Venezie n. 162 e con sede operativa nelle Marche a Monsampolo del
Tronto (AP) in via G. Verga n. 13 mediante la sottoscrizione di idonea convenzione rep.
1317/2019;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 101/2019 con la quale risulta approvato il
PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE DI
PRVENZIONE E CONTRASTO AL RANDAGISMO ANIMALE con UTG  -
Prefettura di Ascoli Piceno
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in

economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

Vista la precedente Determinazione n.380/2019 avente ad oggetto l’impegno di
spesa a favore della suddetta Associazione “Guardia Nazionale Ambientale” del
contributo come di seguito specificato
- €  750,00  capitolo  1240/1 Codice di Bilancio 08.01-1.04.04.01.000 - competenza;
- € 1.800,00 capitolo 1240/1 Codice di Bilancio 08.01-1.04.04.01.000 bilancio 2020;
- € 1.050,00 capitolo 1240/1 Codice di Bilancio 08.01-1.04.04.01.000 bilancio 2021;

Visti i report mensili trasmessi a questi uffici e depositata agli atti dell’ufficio
Polizia Municipale con il quale risultano effettuati n. 14 passaggi per il periodo agosto –
novembre e quindi risulta possibile procedere alla liquidazione dell’importo per
l’annualità 2019 pari ad Euro 750,00

Vista la richiesta di liquidazione pervenuta al protocollo dell’ente in data
10.12.2019 prot. n. 0008577 con la quale risulta comunicato l’IBAN ed effettuata anche
la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari

Considerato che sono stati assolti tutti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
alla presente proposta di deliberazione, e pertanto:

2.Di prendere atto dell’attività svolta dell’Associazione di volontariato “Guardia
Nazionale Ambientale”, con sede legale a Terni (TR) in via Tre Venezie n. 162 e con
sede operativa nelle Marche a Monsampolo del Tronto (AP) in via G. Verga n. 13, per
l’attivazione di un progetto di vigilanza ambientale e zoofila;

3. Di liquidare a favore della suddetta Associazione “Guardia Nazionale Ambientale” il
contributo di -€  750,00  capitolo  1240/1 Codice di Bilancio 08.01-1.04.04.01.000 -
competenza;

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla proposta di
cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze
seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in quanto
la proposta non è mero atto di indirizzo)

- €  750,00  capitolo  1240/1 Codice di Bilancio 08.01-1.04.04.01.000 - competenza;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 446 del 12-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

                                            IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA E CONTABILE
                                                                              Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 446 del 12-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°901
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   16-12-2019

al     31-12-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 16-12-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-12-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 446 del 12-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


